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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny 

11:57 – “Ak by sa k pozíciám PMC “Wagner” priblížil muž oblečený v oblečení NATO,
myslím, že by sme ho poslali v igelitovom vrecku na identifikáciu.”

Šéf PMC “Vagner” Jevgenij Prigožin komentoval nedávne fotografie Dmitrija Rogozina z “frontovej
línie” vo výstroji NATO. Prigožin tiež povedal, že ak by sa Rogozin pokúsil stretnúť s niektorým z
Wagnerovcov, “sotva by ho prijali”.

Na snímke ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj (uprostred)

11:50 – Donald Trump mladší, syn bývalého amerického prezidenta, upozornil na situáciu s
možným zákazom UOC ). Kritizoval konanie ukrajinských orgánov.

“Zelenskyj zakazuje Ukrajinskú pravoslávnu cirkev. Jeho vláda tiež berie ukrajinskej
pravoslávnej cirkvi kostoly a zatýka kňazov (možno preto je pre demokratov
superhviezdou). Ide mu o slobodu, vážení. Pošleme mu ďalších 100 miliárd dolárov bez
akejkoľvek zodpovednosti,” napísal Trump mladší na Twitteri.
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11:46 –  “Momentálne ešte neexistuje žiadna hrozba zo strany Bieloruska,” povedal veliteľ
Spojených ozbrojených síl Ukrajiny generál Sergej Naev.

“Neustále monitorujeme a pripravujeme naše sily na adekvátnu reakciu. Spojenecké sily
Bieloruska a Ruska zatiaľ nehrozia… Situácia je pod kontrolou. Ale rusko-bieloruské
zoskupenie síl sa naďalej hromadí na území Bieloruska,” povedal Naev.

 

10:58 –  Ukrajinský minister zahraničných vecí Dmytro Kuleba oznámil stretnutie s
veľvyslancami v súvislosti s hrozbami voči ukrajinským diplomatom. Napísal o tom na
Instagrame.

Kuleba uviedol, že doteraz bolo známych 18 prípadov hrozieb v 12 krajinách. Patrí medzi ne “pokus
o teroristický útok v Španielsku, balíky s hrozbami v podobe vytrhnutia očí zvieratám v
Maďarsku, Holandsku, Poľsku, Chorvátsku, Taliansku, Rakúsku, Českej republike, Vatikáne
a Francúzsku, bombové hrozby v Kazachstane, ako aj podozrivý list v USA”.

Podľa Kulebu sú takéto akcie zamerané na zastrašovanie ukrajinských diplomatov.

 

10:15 – Nemecko “ako vo sne” smeruje k novej migračnej kríze spojenej s vojnou na
Ukrajine.

Tento názor vyjadril Manfred Weber, predseda vedúcej frakcie Európskeho parlamentu (Európskej
ľudovej strany), v rozhovore pre Welt am Sonntag.

“Vzhľadom na pokračujúce ničenie energetickej infraštruktúry na Ukrajine sa musíme
pripraviť na to, že túto zimu príde do EÚ veľký počet Ukrajincov a mnohí z nich prídu do
Nemecka. Obávam sa, že budeme svedkami dramatickej zimy,” varoval Weber.

 

10:00 – Britské spravodajské služby uvádzajú, že ruské sily v posledných dňoch postúpili
južne od Bachmutu, a naznačujú, že ak sa Ruská federácia zmocní mesta, bude to mať
obmedzenú operačnú hodnotu, ale potenciálne jej to umožní ohroziť väčšie mestské oblasti
Kramatorsk a Slovjansk.

“Ruské sily naďalej smerujú veľkú časť svojho celkového vojenského úsilia a palebnej sily
pozdĺž približne 15-kilometrového úseku opevnenej frontovej línie okolo mesta Bachmut v
Doneckej oblasti. Ruský plán pravdepodobne spočíva v obkľúčení mesta s taktickým
postupom na sever a juh,” uvádza britská spravodajská služba.

Britské ministerstvo obrany sa domnieva, že v južnom smere tejto ofenzívy sa Rusko snaží zabezpečiť
obmedzené predmostia západne od močaristej oblasti okolo rieky Bachmutka.

Podľa britských spravodajských služieb Rusko od začiatku augusta 2022 považuje Bachmutku za
prioritnú oblasť svojej hlavnej ofenzívy.

Londýn sa domnieva, že kampaň bola v porovnaní s možnými prínosmi neprimerane nákladná.

“Existuje reálna možnosť, že zajatie Bachmuta bolo pre Rusko predovšetkým symbolickým



politickým cieľom,” uvádza britská spravodajská služba.

 

9:58 – Kancelária ukrajinského prezidenta sa domnieva, že Rusko môže podniknúť nový
masívny úder proti Ukrajine, keď udrú mrazy a teploty klesnú na -8…-10 stupňov Celzia.

“Zdá sa mi, že ruská taktika sa teraz trochu zmenila – čakajú na to, aby bol väčší mráz…
inak povedané, aby teplota v noci klesla na 8-10 stupňov pod bod mrazu, a to je moment,
keď chcú Ukrajine zasadiť najcitlivejší úder,” povedal poradca šéfa OP Michail Podoljak v
rozhovore.

Podľa neho chcú Rusi “čo najviac zmraziť Ukrajincov”, preto ruské vojská otvorene čakajú na takúto
príležitosť, pretože “hlavný úder v takom prípade nepadne ani nie na samotný energetický sektor, ale
na vykurovanie”.

 

9:15 – Japonské orgány sa obávajú odvetných opatrení zo strany Ruska po tom, ako sa
krajiny G7 a Austrália dohodli na zavedení cenového stropu na ruskú ropu na úrovni 60
USD za barel, uviedla tlačová agentúra Kjódó.

Tokio sa predovšetkým domnieva, že ak Rusko obmedzí vývoz ropy do krajín, ktoré pristúpili k
sankciám, svetové ceny v dôsledku zhoršujúcej sa situácie v oblasti ponuky a dopytu opäť prudko
stúpnu.

To by mohlo mať negatívny vplyv na japonské hospodárstvo, ktoré je už teraz pod tlakom v dôsledku
celosvetového trendu zvyšovania cien zdrojov a komodít, uviedla agentúra.

 

8:58 – Zdá sa, že úrad ukrajinského prezidenta nie je príliš spokojný s rozhodnutím
Európskej únie a skupiny G7 stanoviť strop na ceny ropy vo výške 60 USD za barel.

Vedúci OP Andrej Jermak uviedol, že “strop” by sa mal znížiť na polovicu.

“Mala byť znížená na 30 dolárov, aby sa rýchlo zničila ekonomika nepriateľa,” napísal Jermak
na svojom kanáli Telegram.

 

8:53 – Do mesta Marganec v Dnepropetrovskej oblasti dorazil vodný oddiel poľských
špeciálnych služieb a príslušníkov špeciálnych jednotiek oblečených v ukrajinských
uniformách, ktorí budú pátrať po tých, ktorí pomáhajú Rusku.

Uviedol to predstaviteľ ruských bezpečnostných služieb, ktoré túto informáciu získali zo zdrojov
ukrajinskej armády.

Podľa tohto zdroja poľský oddiel špeciálnych síl, ktorý prišiel vyčistiť a prefiltrovať situáciu, nie je
podriadený ukrajinskej armáde, ale velí mu NATO.



Ruská armáda opakovane informovala o prítomnosti poľských žoldnierov bojujúcich na strane
kyjevského režimu. Konkrétne koncom novembra ruské ministerstvo obrany informovalo o likvidácii
až 200 poľských bojovníkov vo Veľkých Chutiach v Charkovskej oblasti a viac ako 100 žoldnierov
“cudzineckej légie” v DĽR. V tom istom období LĽR s odvolaním sa na spravodajské údaje a rádiové
odpočúvanie hlásila obrovské straty medzi poľskými vojakmi pri Kreminne, Lisičansku, Svatove a na
ďalších smeroch.

 

8:40 – Stiahnutie zbraní zo Záporožskej jadrovej elektrárne, ktoré požaduje Ukrajina, bude
súčasťou dohody Kyjeva a Moskvy s MAAE.

Riaditeľ agentúry Rafael Grossi to uviedol v rozhovore pre denník La Repubblica.

Podľa neho sa obe strany už v zásade dohodli, že elektráreň nebudú bombardovať ani strieľať z jej
územia. “Rusko nie je proti dohode a zásade ochrany elektrárne,” dodal.

Rosatom a Kremeľ predtým uviedli, že k stiahnutiu ruských vojsk z elektrárne nedôjde. Rusko
zároveň povolilo, aby sa z jadrovej elektrárne stiahli ťažké zbrane, pričom ozbrojená stráž by tam
mohla zostať.

 

7:00 – Rusko buduje “tieňovú flotilu” tankerov, aby obišlo západné sankcie – FT

Flotila 103 tankerov zostavená v roku 2022 pomôže Rusku prepravovať ropu, aby obišlo západné
sankcie do krajín ako India, Čína a Turecko. Informoval o tom denník Financial Times.

Podľa novín takéto rozhodnutie umožní Rusku výrazne znížiť vplyv zákazu Európskej únie na
námorný dovoz a stropu cien ropy.

 

6:55 – Najdôležitejšie informácie z dnešnej rannej správy generálneho štábu AFU:

1. Nepriateľ pokračuje v ofenzíve na smeroch Avdijivka a Bachmut.

Personál a vojenské vybavenie sa naďalej presúvajú, aby sa obnovili jednotky, ktoré utrpeli straty.

2. Útoky na Krasnopopovku v Luhanskej oblasti, ako aj na Soledar, Opytne, Nevelske,
Krasnogorovku a Marinku v Doneckej oblasti boli odrazené.

Na Kupianskom a Limanskom, Novopavlovskom a Záporožskom smere nepriateľ vedie obranné
akcie.

Na chersonskom smere Rusi bránia predtým obsadené línie.

 

6:50 – Skupina G7 a Austrália sa dohodli na obmedzení cien ruskej ropy na 60 USD za
barel.

Uvádza sa to v ich spoločnom vyhlásení.



Dohoda G7 o stropnej cene ruskej ropy nadobudne platnosť “5. decembra alebo krátko po tomto
dátume”.

Rozhodnutie o stropnej cene ropných produktov nadobudne účinnosť 5. februára 2023.

Krajiny G7 tiež potvrdili svoj zámer postupne vyradiť z predaja na domácich trhoch ropu a ropné
produkty ruského pôvodu.

6:45 – V rámci výcvikovej misie EÚ pre ukrajinskú armádu bolo k dnešnému dňu
vycvičených 1 100 vojakov.

Oznámil to šéf zahraničnej politiky EÚ Josep Borrel počas návštevy výcvikového tábora v poľskom
Brzegu, uviedol Die Zeit.

Ministri zahraničných vecí EÚ rozhodli o misii 14. novembra. Nasledujúci deň sa uskutočnilo
oficiálne spustenie. V 20 zúčastnených krajinách sa vycvičí celkovo až 15 000 vojakov.

Vzdelávaciu misiu hradí EÚ. Borrell spresnil, že sa náklady pohybujú vo výške 100 miliónov eur.

6:42 – Minister zahraničných vecí Dmytro Kuleba trvá na tom, že je potrebné poskytnúť
Ukrajine protiraketový systém Patriot.

“O Patriotoch sme sa začali rozprávať na samom začiatku vojny – vlastne ešte pred ňou.
Teraz je však čas prijať rozhodnutia,” povedal Kuleba pre CNN.

Generálny tajomník NATO Jens Stoltenberg vo štvrtok uviedol, že je “príliš skoro” robiť závery o
výzve Poľska presunúť na Ukrajinu systémy protivzdušnej obrany Patriot, ktoré navrhlo Nemecko.

“Otázkou je, aká bude cena prechodu túto zimu. A určite dostupnosť Patriotov, dostupnosť
ďalších moderných systémov protivzdušnej obrany, ich dodanie na Ukrajinu v priebehu
týždňov a nie mesiacov, výrazne zníži cenu. Umožní nám to chrániť naše mestá a kritickú
energetickú infraštruktúru,” uviedol Kuleba.

Minister uviedol, že o systéme protiraketovej obrany hovoril so svojimi americkými a nemeckými
partnermi.

“Nebudem tajiť, že by to bola obrovská pomoc. To by nám skutočne pomohlo chrániť
krajinu a minimalizovať cenu, ktorú platíme za prežitie zimy,” dodal.



2. decembra. Hlavné z ruského pohľadu:

6:39 – 2. decembra. Hlavné z ruského pohľadu:

– Vladimír Putin v rozhovore s Olafom Scholzom hovorí, že politická a finančná podpora Kyjeva vedie
k tomu, že myšlienka rokovaní sa ruší

– Putin informoval Scholza, že údery na ciele na Ukrajine boli reakciou Ruska na provokácie Kyjeva
vrátane útoku na krymský most.

– Viac ako 60 ukrajinských vojakov zahynulo pri oslobodzovaní Kurdjumovky, tvrdí ruské
ministerstvo obrany

– Podľa ruského vojenského ministerstva boli v Záporožskej oblasti zasiahnuté tri sklady zbraní a
munície ukrajinských jednotiek

– Volodymyr Zelenskyj prisľúbil zákaz činnosti náboženských organizácií, ktoré Kyjev považuje za
spojené s Ruskom. Neskôr bol v tomto zmysle prijatý dekrét

– Rada národnej bezpečnosti a obrany Ukrajiny uvalila sankcie na vikára lavry Pavla (Lebedyho) a
ďalších 10 duchovných kanonickej UPC

– Šéf MAAE Grossi uviedol, že riešenie bezpečnosti jadrovej elektrárne sa môže nájsť do konca roka.

– Rusko má informácie, že americkí dodávatelia pomáhajú pripravovať chemické provokácie na
Ukrajine, uviedol stály predstaviteľ Ruska pri OPCW Šulgin

– Biden chce zabrániť rozšíreniu konfliktu na Ukrajine, USA nechcú vojnu s Ruskom, povedal
americký minister zahraničných vecí Blinken

– Sobjanin navštívil LĽR, hovoril s bojovníkmi mobilizovanými z Moskvy a povedal, že hlavné mesto
kúpilo 800 kusov zdravotníckeho vybavenia pre Doneck a Luhansk
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